Дело № 1-255/18 

Поступило в суд 31 июля 2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2018 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Пименовой О.А., 

при секретаре Родионове О.М., 

с участием государственного обвинителя Чернаковой Е.В., 

подсудимого ФИО1

защитник подсудимого - адвоката Овсянниковой М.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 14 ноября 2017 года,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности в виде покушений на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в крупном и в особо крупном размерах в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах. В июле 2017 года ФИО1, не имеющий постоянного легального источника дохода, в целях систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области вступил в состав организованной группы, созданной при следующих обстоятельствах. В неустановленный период времени неустановленное в ходе следствия лицо в целях совершения ряда преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, в крупном и в особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, посредством дистанционной продажи через учетную запись «*» в мессенджере «*», создало организованную группу, в состав которой вошли неустановленные лица.

Для достижения планируемого преступного результата неустановленное лицо подыскало канал систематической доставки на территорию Новосибирской области и г. Новосибирска наркотических средств синтетического производства, а также разработало систему конспирации, в соответствии с которой другие участники преступной группы обязывались использовать псевдонимы (зарегистрированные учетные записи), а также средства мобильной связи, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств путём помещения их в тайники («закладки»), тем самым, исключив возможность личного контакта с приобретателями, а также установило схему оплаты, в соответствии с которой приобретатели наркотических средств вносили денежные средства в счет оплаты наркотического средства через платежные терминалы на счета электронных платежных систем. Общее руководство и контроль за действиями участников организованной группы осуществлялся неустановленными лицами посредствам электронной и информационно - коммуникационной сети Интернет и мессенджеров «*», «*» через учетную запись «*». Подбор новых участников организованной группы - распространителей наркотических средств осуществлялся посредством рассылки сообщений в мессенджере «*» с предложением работы. Таким образом, созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: наличием лидера, который распределял между участниками группы преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности; устойчивостью, выразившейся в четком распределении ролей и обязанностей между членами организованной группы, стойкостью связей членов организованной группы, действовавших в течение длительного периода времени, постоянстве форм и методов совершения преступлений, осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к совершаемым преступлениям, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, наличия у участников организованной группы общего умысла на совершение серии корыстных преступлений в целях получения максимальной материальной выгоды, согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, наличием организационно-иерархических связей, распределении ролей между ними, выполнении каждым участником организованной группы строго отведенной ему роли, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступлений, сплоченностью, выражавшейся в наличии общих преступных целей и намерений, в длительных доверительных отношениях между собой, в соблюдении установленных мер конспирации и безопасности (во время подготовки тайников с наркотическими средствами телефоны устанавливались в авиарежим, запрещено ношение с собой устройств, определяющих местонахождение и геолокацию, отсутствие визуальных контактов между участниками преступной группы разных уровней), технической оснащенностью (средства связи, наличие места планирования, подготовки и приготовления к преступлениям, средств для фасовки и упаковки наркотических средств), существованием участников организованной группы на денежные средства, добытыте преступным путем.

В целях совершения незаконных сбытов наркотических средств синтетического производства на территории г. Новосибирска и Новосибирской области неустановленное лицо в мессенджере «*» путем рассылки сообщений подыскало участника организованной группы ФИО1

Так, 30 июля 2017 года, ФИО1, не имеющий постоянного легального источника дохода, в целях систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, используя интернет ресурсы, действуя под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) «*» и, участвуя в обмене текстовыми сообщениями в мессенджере «*», с лицом, использующим зарегистрированную учетную запись «*», получил текстовое сообщение с предложением совершения преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области за денежное вознаграждение.

ФИО1, дав согласие, сообщил неустановленному пользователю «*» все необходимые сведения о себе, включая копию паспорта и личные фотографии, прошел проверку и обучение по размещению пробных закладок в г. Новосибирске и в Новосибирской области.

Неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», разъяснило ФИО1 способ и механизм совершения преступлений, применяемые методы конспирации, способы сокрытия следов преступлений, ценовую политику, способы упаковки наркотических средств, а также гарантировало бесперебойные поставки наркотического средства на территорию г. Новосибирска и Новосибирской области для последующего сбыта.

Так, после получения сведений о местонахождении закладки с наркотическим средством, готовом к потреблению, ФИО1 от неустановленного лица, использующего учетную запись «*», поступали указания о деятельности, отведенной ему, как участнику преступной группы, согласно которым при совершении преступлений ФИО1 должен был незамедлительно забрать наркотическое средство, обеспечить сохранность вверенного количества наркотического средства, после чего, по прибытию в жилище, после контрольных взвешиваний, сообщить массу наркотических средств, готовых к потреблению, направить данные сведения посредствам программного обеспечения «*», а затем ожидать дальнейших указаний о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо разложить по тайникам.

ФИО1, понимая, что ему предложено вступить в организованную группу для систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, согласился участвовать в организованной группе, созданной и возглавляемой неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», использующим в мессенджере «*» учетную запись «*», в которую также входили неустановленные лица - соучастники совершаемых преступлений, использующие в мессенджере «*» зарегистрированные учетные записи (псевдонимы): «*», *, «*», а также зарегистрированную учетную запись «*» в мессенджере «*».

Неустановленное лицо, действовавшее под псевдонимом «*» в мессенджере «*», принимало участие согласно распределенным ролям и осуществляло рассылку сообщений и подыскание посредством электронной и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» новых лиц для распространения наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области с предложением их участия в совершении преступлений; сбор информации о вновь привлекаемых лицах к незаконному сбыту наркотических средств в г. Новосибирске и в Новосибирской области, включая получений копий личных документов и их фотографий; проведение проверки и обучение вовлекаемых лиц по размещению пробных закладок на территории г. Новосибирска и Новосибирской области; организацию финансирования при осуществлении деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

Неустановленное лицо, действовавшее под псевдонимом *» в мессенджере «*», принимало участие, согласно распределенным ролям и осуществляло рассылку сообщений посредством электронной и информационно - телекоммуникационной сети Интернет, как участникам организованной группы, так и потребителям наркотических средств о поступивших партиях наркотических средств с целью постоянного и бесперебойного оборота наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, тем самым, создавая условия для увеличения поступлений денежных средств участникам организованной группы.

Неустановленное лицо, действовавшее под псевдонимом «*» в мессенджере «*», принимало участие согласно распределенным ролям и осуществляло рассылку сообщений посредством электронной и информационно - телекоммуникационной сети Интернет непосредственным потребителям наркотических средств о виде и количестве наркотических средств, тайных мест их нахождения на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, тем самым, создавая условия для увеличения оборота незаконного сбыта наркотических средств синтетического производства, привлечения новых участников к распространению наркотических средств и непосредственных потребителей наркотических средств.

Неустановленное лицо, действовавшее под псевдонимом «*» в мессенджере «*», принимало участие согласно распределенным ролям и осуществляло: ежедневный контроль за деятельностью ФИО1, контроль за получением ФИО1 партий наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, обучение необходимым методам и способам приготовления и фасовки переданных сбыта наркотических средств, расчет денежными средствами с ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств, взаимодействие с ФИО1 при размещении тайников («закладок») с наркотическими средствами, получение сведений о месте их размещения и дальнейшей их реализации. 

Для обеспечения преступной деятельности неустановленными участниками организованной группы посредством «закладки» в предварительно согласованном месте ФИО1 был снабжен электронными весами, упаковочными материалами, а также по указанию руководителя организованной группы зарегистрировался в мобильном банке АО «Киви банк», оформил виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), и получил пластиковую карту на свое имя с привязкой к своему номеру мобильного телефона **, для получения незаконного денежного вознаграждения. В это же время зарегистрировался в интерактивном банке АО «Тинькофф банк» с целью перевода электронных платежей (интерактивных денег) с карты АО «Киви банк» на пластиковую банковскую карту банка АО «Тинькофф банк» ** и обналичивания их посредством банкоматов.

Неустановленные участники организованной группы через учетную запись «*» в мессенджере «*» осуществляли ежедневный контроль за деятельностью ФИО1 и непосредственное руководство за его деятельностью; контроль за получением ФИО1 партий наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области; обучение необходимым методам и способам приготовления и фасовки переданных для сбыта наркотических средств; взаимодействие с лицами, действующими под псевдонимами (учетной записью) «*», *, «*», «*» в мессенджерах «*», «*» по вопросам, касающимся незаконного сбыта наркотических средств; взаимодействие с ФИО1 при размещении тайников («закладок») с наркотическими средствами, получение сведений о месте их размещения и дальнейшей их реализации; вопросы финансирования при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; расчет денежными средствами с ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств.

По указанию неустановленных участников организованной группы ФИО1 взял на себя следующие обязанности взаимодействовать с неустановленным участниками организованной группы, использующими в мессенджерах «*» и «*» учетные записи «*», «*», *», «*», «*», с целью получения информации о местоположении тайников «оптовых закладок» с наркотическими средствами, передачи информации о местоположении приготовленных им тайников («закладок») с партиями готовых к потреблению наркотических средств, получение указаний о способе и средствах упаковки, веса реализуемого наркотического средства, получение необходимого инвентаря и расходных денежных средств, выделяемых для данных нужд; фасовка наркотических средств, размещение в тайниках на территории г. Новосибирска и Новосибирской области партий, готовых к потреблению наркотических средств, соблюдение мер конспирации и безопасности. 

С целью удобства и быстроты передвижения по территории г. Новосибирска и Новосибирской области, незаконной перевозки с целью сбыта наркотических средств, а также обеспечения возможности своевременно скрыться с мест преступлений ФИО1 арендовал автомобили марки «Тойота Фун Карго», государственный регистрационный номер ** регион, и «Тойота Камри», государственный регистрационный номер ** регион. Кроме того, 01 октября 2017 года ФИО1 для хранения и фасовки наркотических средств арендовал квартиру по адресу: ***.

После сбыта первой партии наркотических средств поштучными закладками, совершенных в период с 01 августа 2017 по 23 октября 2017 года, заслужив доверие со стороны организаторов преступной группы, ФИО1 получил предложение сбывать наркотические средства в более крупных размерах, то есть размещать закладки с большим количеством свертков для их дальнейшей передаче более мелким сбытчикам, в составе указанной организованной группы.

Таким образом, организованная группа в составе лиц, использующих в мессенджерах «*» и «*» зарегистрированные учетные записи «*», «*», *», «*», «*», вовлеченного ФИО1, отличалась устойчивостью, стойкостью связей членов организованной группы, наличием организационно-иерархических связей, так как действовала согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, при этом каждый участник осознавал свою принадлежность к этому преступному формированию, тщательно планировал и подготавливал преступную деятельность, выполнял строго отведенную ему роль.

Члены организованной группы были сплочены между собой единством совместного преступного умысла, направленного на достижение общего результата, умышленного совершения преступлений определенного вида - сбыта наркотических средств, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и создана была для совершения ряда преступлений на длительный период времени.

ФИО1, являясь участником организованной группы, в целях увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств и извлечения более высокого законного дохода, в октябре 2017 года для облегчения своей преступной деятельности, предложил своему знакомому - лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ним участвовать в незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в крупном и в особо крупном размерах, сообщив ему о преступной схеме осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Новосибирска и Новосибирской области. ФИО1 пообещал ему вознаграждение, в виде части денежных средств, полученных от совместной реализации наркотических средств.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, желая улучшить свое материальное положение для удовлетворения собственных потребностей, не осведомленный о том, что ФИО1 является участником организованной группы, созданной неустановленным в ходе следствия лицом, использующим учетную запись «*» в мессенджере *», и в составе организованной группы уже совершил не менее одного преступления, согласился с предложением ФИО1, вступив с ним в предварительный сговор на совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения в крупном и в особо крупном размерах на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

ФИО1 была отведена лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, роль соисполнителя преступлений, в обязанности которого входило совместно с ним выполнение следующих обязанностей: фасовка наркотических средств; размещение в тайниках на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, партий, готовых к потреблению наркотических средств; соблюдение мер конспирации и безопасности.

За совершение незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность обещал перечислять лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), зарегистрированной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для этих целей с привязкой к номеру его мобильного телефона.

Таким образом, ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период с июля 2017 года по 13 ноября 2017 года, в разных составах участников, совершил не менее четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в крупном и в особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

Преступление № 1

В период до 23.10.2017, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным паном, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрело в целях сбыта вещество синтетического производства, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, содержащее в своем составе - *, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой вещества не менее 20,975 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 10.01.2012 ( в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, тем самым умышленно создало условия для незаконного сбыта наркотического средства синтетического производства на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

В период до 23.10.2017, более точное время в ходе предварительного следствия не остановлено, неустановленные участники организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, оборудовали тайник, куда поместили незаконно приобретенное наркотическое средство.

В период до 23.10.2017 неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», осуществляя переписку посредством программы «*» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, в целях облегчить совершение преступления, предложил ранее незнакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, принять участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Новосибирска, пообещав получение незаконного дохода.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, из корыстных побуждений, желая улучшить свое материальное положение для удовлетворения собственных потребностей, согласилось на незаконное предложение неустановленного лица, использующего учетную запись «*» в мессенджере «*», тем самым вступив в предварительный сговор с участниками организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Неустановленным в ходе следствия лицом, использующим учетную запись «*» в мессенджере «*», лицу, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, отведена роль соисполнителя преступления, согласно которой последний должен был получить информацию о месте нахождения тайника с точным количеством свертков и массой наркотических средств, которые извлечь, после чего разместить по своему усмотрению в различных тайниках на территории г. Новосибирска и Новосибирской области в целях незаконного сбыта потребителям, посредством программы «*» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами, соблюдение мер конспирации и безопасности.

23.10.2017 года в утреннее время лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобретенного им ранее для этой цели при вышеуказанных обстоятельствах, направило участнику организованной группы ФИО1, действующему под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) «*», текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства синтетического производства, подлежащей реализации на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

23.10.2017 года в утреннее время ФИО1, согласно поступивших сведений от лица, использующего учетную запись «*» в мессенджере «*», выполняя свою роль в организованной группе, на автомашине марки «ТОЙОТА ФУН КАРГО», государственный регистрационный номер ** регион, ранее им арендованной для этих целей, проследовал к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством - ***, где, находясь на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, обнаружил тайник, из которого извлек пакет с веществом, содержащим в своем составе: - *, общей массой не менее 20,975 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 в этот же день привез в арендуемую им квартиру по адресу: ***, после чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, расфасовал его не менее, чем в пятьдесят пять полимерных пакетов с контактной застежкой, которые обмотал изолирующей лентой зеленого, синего, красного и белого цветов, цвет которой соответствовал определенному весу наркотического средства, расфасованного и помещенного в пакет, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц.

В период до 17 часов 42 минуты 23.10.2017 ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами, продолжая реализовывать совместный умысел, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, по своему усмотрению оборудовал тайник у основания дерева (GPS-координаты **), расположенного в 260 метрах от перекрестка ул. Бердское шоссе и ул. Университетский проспект, Советского района, г. Новосибирска, куда поместил указанное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта потребителю, после чего сообщил посредством программы «*» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника лицам, использующим учетную запись «*».

**** в 20 часов 16 минут, неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», в продолжение умысла участников организованной группы, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершаемом преступлении в составе организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом, посредством программы «*» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило лицу, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, текстовое сообщение, содержащее информацию о месте расположения тайника с веществом, которое содержит в своем составе - *, общей массой не менее 20,975 гр., оборудованного у основания дерева, расположенного в 260 метрах от перекрестка ул. Бердское шоссе и ул. Университетский проспект. Советского района, г. Новосибирска.

В период до 22 часов 30 минут **** лицо, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя по предварительному сговору с участниками организованной группы, использующим учетную запись «*» в мессенджере «*», неустановленными лицами, ФИО1, во исполнение своей роли, прибыл к месту нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, на участок леса, расположенный в 260 метрах от перекрестка ул. Бердское шоссе и ул. Университетский проспект, Советского района, г. Новосибирска, где, используя переданные ему GPS-координаты **, стал искать тайник с веществом, содержащим в своем составе - *, в крупном размере, общей массой не менее 20, 975 гр., с целью последующего незаконного сбыта.

В период до 22 часов 30 минут 23.10.2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе проведения оперативно-розыскных стало известно о том, что ФИО1 на участке леса, расположенном в 260 метрах от перекрестка ул. Бердское шоссе и ул. Университетский проспект, Советского района, г. Новосибирска, оборудован тайник с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта. 

23.10.2017 года в 22 часа 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области было задержано лицо, в отношении которого уголовное дело выделено отдельное производство, прибывшее на указанный участок леса, в целях обнаружения тайника с наркотическим средством.

24.10.2017 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 47 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания дерева, расположенного в 260 метрах от перекрестка ул. Бердское шоссе и ул. Университетский проспект, Советского района, Новосибирска с GPS-координатами **, обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий 55 полиэтиленовых пакетов с веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области ** от 15.11.2017 года содержит в своем составе *, общей массой 20,975 гр., что является крупным размером.

Таким образом, неустановленные лица, использующие учетные записи в мессенджерах «*», «*» и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, однако, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не было передано приобретателю, по причине его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

Преступление № 2 

В период до 06.11.2017 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрело в целях сбыта вещество синтетического производства, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название, синонимы: a-PVP или а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой не менее 0,370 гр., что согласно постановлению Правительства РФ ** от **** ( в редакции от ****) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, тем самым умышленно создало условия для незаконного сбыта наркотического средства синтетического производства на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

В период до 06.11.2017 неустановленные участники организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от ***, оборудовали тайник, куда поместили незаконно приобретенное наркотическое средство.

06.11.2017 года в утреннее время неустановленное в ходе следствия лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобретенного им ранее для этой цели при вышеуказанных обстоятельствах, направило участнику организованной группы ФИО1, действующему под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) «*», текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащей реализации на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

06.11.2017 года в утреннее время ФИО1, согласно поступившим сведениям от лица, использующего учетную запись «*» в мессенджере «*», выполняя свою роль в организованной группе, на автомашине марки «ТОЙОТА ФУН КАРГО», государственный регистрационный номер ** регион, ранее им арендованной для этих целей, проследовал к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством, в ***, где, находясь на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, обнаружил тайник, из которого извлек пакет с веществом, содержащим в своем составе a-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,370 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 в этот же день доставил на арендуемую им квартиру по адресу: ***, после чего, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с неустановленными лицами в крупном размере, расфасовал не менее чем в один полимерный пакет с контактной застежкой, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц. При этом для удобства последующего незаконного сбыта ФИО1, расфасованное в пакет наркотическое средство, обмотал изолирующей лентой черного цвета, цвет которой соответствовал вышеуказанному весу наркотического средства, расфасованного и помещенного в пакет. Приготовленные к сбыту наркотические средства ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу до 07.11.2017 года.

07.11.2017 года в утреннее время неустановленное в ходе следствия лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства направило ФИО1, являющемуся участником организованной группы, текстовое сообщение с указанием оборудовать по своему усмотрению тайник на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, куда поместить вышеуказанное наркотическое средство в целях его сбыта.

ФИО1, продолжая реализовывать планы организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для облегчения совершения преступления, 07.11.2017 года привлек лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для участия с ним по предварительному сговору в незаконном сбыте вещества, содержащего в своем *, в крупном размере, общей массой не менее 0, 370 гр., а именно оборудования тайников с указанным наркотическим средством в г. Новосибирске, пообещав ему оплату части денежных средств, полученных от преступной деятельности.

В период времени до 15 часов 59 минут 07.11.2017 года ФИО1, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении согласно ранее разработанному плану, управляя автомобилем марки «ТОЙОТА ФУН КАРГО», государственный регистрационный номер * регион, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыл к Бугринскому мосту, где действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласовано с последним оборудовал тайник у основания столба, расположенного в лесной полосе в районе Бугринского моста, *** с GPS-координатами (**), куда поместил указанное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта потребителям, после чего, используя мессенджер «*» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил информацию о местонахождении тайника лицам, неустановленным участникам организованной группы.

22.03.2018 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 25 минут сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СФО в ходе осмотра места происшествия, у основания столба, расположенного в лесной полосе в районе Бугринского моста, Кировского района, г. Новосибирска с GPS-координатами (**), обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ** от ****, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,370 гр., что является крупным размером.

Таким образом, неустановленные лица, использующие учетные записи в мессенджерах «*», «*» и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не было передано приобретателю, по причине его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СФО.

Преступление № 3 

В период до 06.11.2017 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрело в целях сбыта вещество синтетического производства, оборот которого на территории РФ запрещен, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 133 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ ** от **** (в редакции от ****) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, тем самым умышленно создало условия для незаконного сбыта наркотического средства синтетического производства на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

В период до 06.11.2017 года неустановленные участники организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, оборудовали тайник, куда поместили незаконно приобретенное наркотическое средство.

06.11.2017 года в вечернее время неустановленное в ходе следствия лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобретенного им ранее для этой цели при вышеуказанных обстоятельствах, направило участнику организованной группы ФИО1, действующему под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) «Big Воss», текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотического вещества, подлежащей реализации на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

06.11.2017 года в вечернее время ФИО1, согласно поступивших сведений от лица, использующего учетную запись «*» в мессенджере «*», выполняя свою роль в организованной группе, на автомашине марки «ТОЙОТА ФУН КАРГО», государственный регистрационный номер ** регион, ранее им арендованной для этих целей, проследовал к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством в ***, где, находясь на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, обнаружил тайник, из которого извлек пакет с веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 133 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 в этот же день доставил в арендуемую им квартиру по адресу: ***, где стал хранить в целях незаконного сбыта.

13.11.2017 года около 19 часов 50 минут сотрудниками ГКОН ЛО МВД России в речном порту г. Новосибирска в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан у ***, Новосибирска.

14.11.2017 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут в ходе производства обыска в *** был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ** от **** содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 133 гр., что является крупным размером.

Таким образом, неустановленные лица, использующие учетные записи в мессенджерах «*», «*» и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, однако, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не было передано приобретателю, по причине его изъятия из незаконного оборота сотрудниками JIO МВД России в речном порту г. Новосибирска.

Преступление № 4 

В период до 12.11.2017 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия установлены, неустановленное лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрело в целях сбыта вещество синтетического производства, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название, синонимы: а-пирролидиновалерофенон или a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 271, 530 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 10.01.2012 ( в редакции от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, тем самым умышленно создало условия для незаконного сбыта наркотических средств синтетического производства на территории *** и ***.

В период до 12.11.2017 года неустановленные участники организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка *** оборудовали тайник, куда поместили незаконно приобретенное наркотическое средство.

12.11.2017 года в вечернее время неустановленное в ходе следствия лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобретенного им ранее для этой цели при вышеуказанных обстоятельствах, направило участнику организованной группы ФИО1, действующему под псевдонимом (зарегистрированная учётная запись) «*», текстовое сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотических средств, подлежащей реализации на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

12.11.2017 года в вечернее время ФИО1, согласно поступивших сведений от лица, использующего учетную запись «*» в мессенджере «*», выполняя свою роль в организованной группе, на автомашине марки «ТОЙОТА КАМРИ», государственный регистрационный номер ** регион, ранее им арендованной для этих целей, проследовал к месту нахождения оптовой партии с наркотическим средством в ***, где, находясь на участке лесной местности, расположенной в 4 км. от поселка ***, обнаружил тайник, из которого извлек пакет с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название, синонимы: а-пирролидиновалерофенон или a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 271, 530 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 в этот же день доставил к месту своего проживания по адресу: ***, где незаконно хранил до 13.11.2017 года в арендованной им ранее автомашине «ТОЙОТА КАМРИ», государственный регистрационный номер ** регион, припаркованной во дворе вышеуказанного дома.

13.11.2017 года в утреннее время неустановленное в ходе следствия лицо, использующее учетную запись «*» в мессенджере «*», согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства, направило ФИО1, являющемуся участником организованной группы, текстовое сообщение с указанием расфасовать неуказанное наркотическое средство и оборудовать тайники на территории г. Новосибирска и Новосибирской области.

ФИО1, продолжая реализовывать планы организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, для облегчения совершения преступления, 13.11.2017 года привлек лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для участия с ним по предварительному сговору в незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе: *, общей массой не менее 271, 530 гр., а именно для его расфасовки и оборудования тайников с указанным наркотическим средством в ***, пообещав ему денежный долг за ранее приобретенный у него мобильный телефон, посчитать оплаченным.

После чего ФИО1 и действовавшее с ним по предварительному сговору лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: ***, расфасовали на более мелкие партии, разделив их не менее, чем на 296 частей, каждую из которых упаковали в отдельные полимерные пакеты с контактной застежкой, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц.

Для удобства последующего незаконного сбыта ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, часть расфасованного по пакетам наркотическое средство упаковали в отдельные общие свертки, обмотали фольгированной бумагой и изолирующей лентой черного, синего, серебряного, красного и белого цветов, цвет которой соответствовал определенному весу наркотического средства, расфасованного и помещенного в пакет, разместив по отдельным сверткам.

При этом, расфасованные наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства *, общей массой 4, 617 гр., расфасованное в 4 полимерных пакетика с застежкой и один фольгированный сверток, а всего в 5 штук, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжило хранить при себе в целях незаконного сбыта; вещество, содержащее в своем составе *, общей массой 0, 304 гр., расфасованное в 1 полимерный пакет с контактной застежкой, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях незаконного сбыта; вещество, содержащее в своем составе *, общей массой 94,726 гр., расфасованное в 267 полимерных пакетов с контактными застежками, упакованные в 13 свертков, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжили хранить в целях незаконного сбыта в мужской сумке, принадлежащей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; вещество, содержащее в своем составе *, общей массой 0,944 гр., расфасованное в 3 полимерных пакета с контактными застежками и 2 свертка, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжили хранить в целях незаконного сбыта в салоне арендованного ФИО1 автомобиля марки «ТОЙОТА КАМРИ», государственный регистрационный номер ** регион; вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства *, общей массой 170, 939 гр., расфасованное в 18 полимерных пакетов с контактными застежками, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжили хранить в целях последующего незаконного сбыта по месту жительства ФИО1 – ***.

13.11.2017 года около 19 часов 50 минут сотрудниками ГКОН ЛО МВД России в речном порту г. Новосибирска в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны у ***.

13.11.2017 года в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут сотрудниками ГКОН ЛО МВД России в речном порту *** в ходе досмотра автомобиля «ТОЙОТА КАМРИ», государственный регистрационный номер ** регион, расположенного у ***, обнаружены: мужская сумка, принадлежащая лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в которой находились: 6 свертков с веществом, обмотанных изолирующей лентой синего и белого цвета, 5 свертков с веществом, обмотанных изолирующей лентой серебристого цвета, и 2 свертка с веществом, обмотанных изолирующей лентой чёрного цвета, с находящимся внутри веществом; в бардачке салона автомобиля - 3 полимерных пакета с контактной застежкой и 1 фольгированный сверток с веществом; в кармане правой двери со стороны водителя в салоне автомобиля 1 сверток с веществом, которые согласно заключению эксперта № 786 от 11.12.2017 года, содержат в своем составе *, общей массой 95,670 гр.

13.11.2017 года в период с 21 часа 35 минут по 21 час 55 минут сотрудниками ГКОН ЛО МВД России в речном порту *** в ходе проведения личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в левом наружном кармане куртки и в носках обнаружены и изъяты 4 полимерных пакетика с застежкой и 1 фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № 790 от 20.12.2017 года, содержит в своем составе *, общей массой 4, 617 гр.

13.11.2017 года в 21 час 55 минут сотрудниками ГКОН ЛО МВД России в речном порту г. Новосибирска в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане брюк обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с застежкой с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № 790 от 20.12.2017 года, содержит в своем составе *, массой 0,304 гр.

14.11.2017 года в период с 05 часов 50 минут по 06 часов 33 минуты в ходе производства обыска жилища ФИО1, расположенного по адресу: ***, были изъяты 18 полиэтиленовых пакетов с веществом, которое, согласно заключению эксперта ** от ****, содержит в своем составе *, общей массой 170,939 гр.

Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: *, составила 271, 530 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** (в редакции Постановления Правительства РФ от

29.07.2017 года N 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Таким образом, неустановленные лица, использующие учетные записи в мессенджерах «*», «*» и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в ставе организованной группы, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, однако, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не было передано приобретателю, по причине его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ЛО МВД России в речном порту г. Новосибирска.

Настоящее уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя Западно-Сибирского транспортного прокурора М.И. Аскерова о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

11 апреля 2018 года с обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Овсянниковой М.В. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу, установлению фактических обстоятельств собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности, полно и правдиво сообщить следствию все известные ему обстоятельства совершения им инкриминируемых и иных преступных деяний, указать места и способы получения им наркотических средств для последующего сбыта, а также места нахождения «тайников-закладок», в которые он помещал наркотические средства в целях реализации их приобретателям, а также подтвердить свои показания при проведении проверки показаний на месте, указать данные о соучастниках, занимающихся совместно с ним незаконным оборотом наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, сообщить полную и объективную информацию, известную ему о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств посредством интернет-магазина «*», позволяющую оказывать содействие в их установлении, в том числе способствовать их задержанию; принимать активное участие в иных процессуальных следственных и процессуальных действиях, направленных на изобличение лица (лиц), совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению общественно опасных деяний (т. 5 л.д. 240-243).

Во исполнение указанного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 дал показания, изобличающие лиц, использовавших учетные записи в мессенджерах «*» и «*»: «*», *, «*», «*» и являющихся участниками организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств посредством телекоммуникационной сети «Интернет», даны показания, изобличающие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в незаконном сбыте наркотических средств, в том числе подтвержденные в ходе производства очной ставки, при проверке показаний на месте ФИО1 достоверно указал места «тайников-закладок», посредством которых он незаконно получал от участников организованной группы наркотические средства синтетического производства в особо крупном размере для последующего их незаконного сбыта. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что ФИО1 выполнил все действия, предусмотренные заключенным с ним 11 апреля 2018 года досудебным соглашением о сотрудничестве. Сведения, сообщенные ФИО1, являются полными и правдивыми.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника-адвоката Овсянниковой М.В. поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, указал, что поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявляет его добровольно, проконсультировавшись с защитником-адвокатом. 

Защитник – адвокат Овсянникова М.В. также поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 такое ходатайство заявил добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Чернакова Е.В. поддержала изложенные в представлении доводы, при этом государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому по уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом все обязательства и условия, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, были выполнены и соблюдены в полном объеме.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1 Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 15 декабря 2017 года **, заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 26 февраля 2018 года ** ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме органического расстройства личности и поведения. При этом степень указанных нарушений психики у ФИО1 выражена не столь значительно, следовательно, в период совершения противоправного деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В период времени, относящийся к деянию, у ФИО1 не обнаруживалось какого-либо болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в следственно-судебных действиях, самостоятельно осуществлять свое право на защиту в уголовном судопроизводстве (т. 2 л.д. 234-235).

Вышеизложенные заключения независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния психического здоровья подсудимого, суд признает достоверным. Заключения полные, последовательные и непротиворечивые, соответствуют материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступлений, на стадии предварительного расследования и в судебном заседании. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступлений, и о способности в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению № 1 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению № 2 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению № 3 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

по преступлению № 4 – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, который ранее не судим, не состоит на учете в наркологическом диспансере, не состоит на учете у врача-психиатра, характеризуется положительно, что нашло свое подтверждение в характеристике с места жительства, с места содержания под стражей, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, подсудимый имеет на иждивении 2 малолетних ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1, суд признает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении 2 малолетних детей, положительные характеристики, его состояние здоровья, молодой возраст, состояние здоровья родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств неопределенному кругу лиц, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, роль ФИО1 в совершении указанных выше преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений. При этом наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, а также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, их значимость, обстоятельства дела, данные личности виновного, суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также характер основного назначаемого наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Трусовой А.И., в сумме 1980 рублей, ФИО2 – в сумме 2 496 рублей по оказанию юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии в сумме 1 980 рублей на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, *, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

- по преступлению № 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет 3 (три) месяца лишения свободы; 

- по преступлению № 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет 3 (три) месяца лишения свободы 

- по преступлению № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет 3 (три) месяца лишения свободы 

- по преступлению № 4 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 ноября 2017 года по 22 октября 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвокатов Трусовой А.И. в сумме 1980 рублей, ФИО2 в сумме 2 496 рублей по оказанию юридической помощи ФИО1, на предварительном следствии возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, а именно наркотические средства: полимерный пакет, в котором находятся бумажные пакеты с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого на участке местности от 24.10.2017, и веществом, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрона, остаточной общей массой вещества 20,675 гр., находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области – хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого на участке местности 22.03.2018 и веществом, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрона, остаточной массой вещества 0,350 гр. на момент осмотра, находящиеся в камере хранения JIO МВД России в речном порту Новосибирска - хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находятся полимерный пакет с первоначальной упаковкой от вещества, изъятого 14.11.2017, веществом, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной общей массой 132 гр., находящиеся в камере хранения JIO МВД России в речном порту Новосибирска- хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; два полимерных пакета черного цвета, в которых находятся полимерный пакет с первоначальной упаковкой от веществ, изъятых в ходе обыска по адресу: *** и вещества, являющиеся производным N-метилэфедрон, общей остаточной массой 170,454 гр.на момент осмотра, четыре полиэтиленовых пакета, в которых находятся полимерные пакеты с первоначальной упаковкой от веществ, изъятых в ходе досмотра автомобиля «Тойота Камри», с веществом, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей остаточной массой 90, 230 гр. на момент осмотра, три бумажных конверта, в которых находятся вещества, являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей остаточной массой 0,244 гр. на момент осмотра общей остаточной массой 4, 361 гр., находящиеся в камере хранения ЛО МВД России в речном порту Новосибирска – хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; сотовый телефон марки «IPhone», IMEI: **, содержащий сим-карту сотовой компании «МТС» с номером абонента: **, находящийся в камере хранения УНК ГУ МВД России по *** – хранить до разрешения соответствующего уголовного дела, сотовый телефон марки «IPHONE5SE», модель № А 1723, IMEI: **, с сим-картой, сотовой компании ПАО «МТС», на номер абонента:**, и карта банка «Tinkoff», открытая на имя «STANISLAV MARKHEL» **, находящиеся в камере хранения СУ УТ МВД России по СФО - хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; предметы и документы, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Тойота Камри» от **** - хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; предметы, изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: *** от **** – хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; первоначальная упаковка из-под веществ, находящаяся в трех бумажных конвертов (пакетов), изъятых ****, находящиеся в камере хранения СУ УТ МВД России по СФО - хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; диск с информацией о детализации соединений абонентских номеров - хранить при уголовном деле; диск с информацией о детализации соединений абонентских номеров - хранить при уголовном дел; диски с аудиозаписями разговоров, полученных в ходе оперативно-технических мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов», проводимых в отношении ФИО1 за период с **** по **** - хранятся в материалах уголовного дела; диск с аудиозаписями разговоров, полученных в ходе оперативно-технических мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов», проводимых в отношении ФИО1 за период с **** по **** - хранить при уголовном деле; диск с информацией о транзакции по балансу учетных записей лицевого счета - хранить в материалах уголовного дела; диск с информацией о движении денежных средств на виртуальных лицевых счетах в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» - хранить при уголовном деле; диск с видеозаписью осмотра места преступления от **** - хранить при уголовном деле, диск с видеозаписью осмотра и изъятия наркотического средства **** в ходе ОРМ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, по основанию, предусмотренному п.п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в случае подачи апелляционной жалобы в указанный срок заявить ходатайство о своем личном участии при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий Пименова О.А.